22) Megnevezett kapikiliánkat Házi Jánost mi nevünk-
kel az kajmechámnak serio commendálja, declarálván, hogy 
mind az fényes porta könnyebségéért, mind pedig egyéb ma-
gunk személyére és országunkra nézve bizonyos okokért 
akarván oly oratort ott benn tartani, kinek hasznos szolgá-
latában megnyughassunk, ez okon választottuk arra az Iii-

1 6 2 9 . SEPT. 5 . 137 

vatalra ez meghitt régi szolgánkat, az ki az török nyelvben 
is és Írásban elégségesképen tudós, hogy az mikor szük-
séges dolgaink occurrálnak, maga nyelvével tudja dolgain-
kat ö nagyságoknak alkalmatosbban eleikben adni. Hogy 
azért hozzája minden jóakaratját mutossa, és ezután ott 
benn levő continuus oratorunknak lenni ismerje, szeretettel 
kérjük. 

23) Az budai vezirnek ott benn lévő gondviselőivel 
igyekezzék ismeretséget és jó correspondentiát viselni, és 
mindenekelőtt az pasa felől jó hirt, nevet mondani, hogy ab-
ból is hozzája való jóakaratunkat egyebek is és ott benn lévő 
embere is eszében vehesse. 

24) Az ott való keresztyén oratorokkal is becsülettel 
ismerkedjék, az ott való mostani állapotokhoz szabván ab-
ból is magát, és azt is kövesse, hogy az mi existimatiónkat 
és méltóságunkat igen helyén hordozza, egyéb minden ren-
dekkel való magaviselésében is azt előtte viselje, hogy mind 
nekünk böcsületet, mind pedig magának kedves hirt és jó-
emlékezetet hagyhasson, tőlünk pedig senkit el ne idegenitsen, 
hanem inkább jóakarókat szerezzen. 

25) Micsoda állapatok légyenek minden felöl mostan 
az portán, és minemű igyekezések mind békességnek mind 
pedig hadakozásoknak dolgában, igyekezzék mindennek jól 
és bizonyoson végére menni, hogy az miről kévántatik ben-
nünket mind levele által tudósíthasson, mind pedig Isten 
meghozván voltaképen informálhasson. 

26) Hogyha extraordinarie ezen közben oly dolgok oc-
curralnának, melyek felöl kiváltképen való instructiót neki 
nem adhattunk, azokban az maga okossága, hűsége és jó-
itéliti szerént azt kövesse, az mit illendőbbnek 
(Itt megszakad). 

Eredeti. (Erd. Muz. (Gr. K. J. Erd. tört. ered. lev. IV. köt.). 

XXXI. 

Serenissime Princeps! 
Ex nuperis iteratis Serenitatis Vestrae Uteris, uti et ex 

ore Domini Legati dolenter sane intelligere cogebamur ru-
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dem indoctamque, Ditioniquc Serenitatis Vestrae summe no-
civam, ignominiosamque Valaehonim Serenitatis Vestrae Sub-
ditorum sacerdotum sort em, eamque eo jam progressam esse? 
ut nec legere, multo minus sacra evangelia intelligere, et 
docere valeant, uncle, uti recte Serenitas Vestra monet, 
summa morum, religionisque Christianae depravatio in dies 
magis excrescenda merito deploranda est. His intellectis, pre-
mit dolor animum calamumque nostrum, et nisi universalis 
nos, nostraeque fidei homines hie terrarum premeret in medio 
Christi infidelium calamitas, eo sane ire propcraremus, ubi 
necessaria adeo est Christi religionis doctrina, morumque 
repurgatio. Hie detinemur tarnen continuis subjecti ob Christi 
fidem, quam profitemur, suspitionibus, nec talibus abundamus 
apostolis, quibus tanta fidei depravatio, et neglectus ad sa-
nandum concredi posset. Solatio interim nobis est, quod Se-
renitas Vestra cui Deus tot, tantosque populos ad tuendum 
concredidit, miserae huic genti, sacerdotibusque ejus amplam 
benevolentiam, et protectionem suam se concessuram promi-
serit. Cum interim tarnen conditio ea quam Serenitas Vestra 
huic suae benevolentiae in mereedem quasi praefixit, quamve 
quam secretissime literis suis nobis scriptis concredidit, ejus 
modi sit, ut earn lucide intelligere nequeamus, sed si etiam 
ea lucidissime expressa esset, earn tamen intelligere nos 
summi Patriarchalis officii nostri fides vetet, hinc facile asse-
qui poterit Serenitas Vestra, nos ejusmodi operibus assis-
tentiam nostram palam nequaquam praestare posse. Quod 
Serenitatis Vestrae propositum liac in re finem facilius asse-
qui posse speret, si Gemmadius episcopus terrarum illarum 
vel levissimum a nobis obtineret afflatum, id sane intelle-
gimus, prout et illud, quod idem Gemmanius facile ad tacen-
dum, perinde ac ad agendum inducendus sit, dummodo nos 
oculos, auresque nostros obcludamus, ast secreta quoque sua 
habere solent saepissime fata. Intelligimns quoque et illud, 
quod potentissimus Turcarum imperátor huic Serenitatis Ve-
strae intento nullos positurus sit obices, cum illi sufficiat 
fideles habere sibi subjectos populos si illi aliam etiam pro-
fiterentur a Machomete fidem. Ast an indubius Turcarum as-
sensus, gentem Valachorum ad id inducerc queat, ut ex-
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clusis omnibus aliis religionum sectis, solam ct unicam fidem 
illam lubens amplectatur, quam Serenitas Vestra pie pro-
fiteer (hoc enim in votis Serenitatis Vestrae positum esse, 
perspicuum nobis est) id dubitare cogimur, cum id sine prae-
juditio aliarum sectarum in ditione Serenitatis Vestrae exis-
tentium, iisdemque juribus gaudentium, sineque animorum 
turbatione, ac irritatione effectuari nequeat. Sed ad id feli-
citer, pacateque assequendum rumpi deberet ante omnia san-
guinis, affectuumquc nexus, qui inter Valachos ditionis Tran-
silvanicae, ac incolas terrarum Valachiae, Moldaviaeque 
clancularius quamquam, ast arctissimus tarnen viget. In id 
sane Principes vicini dictarum terrarum nunquam coneedent, 
obicesque, si non armis, saltern occultis suggestionibns certo 
certius ponent. 

Non negamus quidem religionem illam, quam Sereni-
tas Vestra majorque popularium pars sequitur, esse omnino 
Christianam, non autem paganam. ea tamen a fide, quam 
orientális profitetur ecclesia, cujus hie in terris summus nos 
sumus Sacerdos, in essentialibus magis plane differt, quam 
ipsa ea, quae Romae traditur, quaeve, ut ipsa Serenitas 
Vestra quoque recte refiectit, plena errorum est. — Scribit 
porro Serenitas Vestra, Kalugeros, Popasque Valachorum 
terrarum dominationi Serenitatis Vestrae subjectarum, nul-
lám plane habere religionem, optabilius proinde esse, ut hi 
saltern aliquam, si etiam judicio ecclesiae nostrae erroneam, 
quam nullám plane habeant religionem; ast erroneam habere 
religionem, idem esse ac nullam habere religionem, quis ne-
gaverit ? 

Si misera gens ilia onmis rectioris doctrinae expers, ex 
ignorantia, aut vi, quam tamen in terris Serenitatis Vestrae 
adesse haud credimus, ad fidem Serenitatis Vestrae transient 
id, ob tantam loci distantiam, viriumque nostrarum defectum 
impedirc quidem nequimus, nee decet nobis aliter, quam 
verbis dimicare, — ast palam, aut in secreto manus nostras 
huic desertioni porrigere, esset pecatum a parte nostra, quod 
onmes cruciatus terrarum obluere nequirent. 

Assentimur quidem et illi Serenitatis Vestrae asserto, 
quod nonnisi ilia sint feliciora regna, in quibus quam paucis-
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simae religionum vi gent discrepantiae, idque assequi sit reg-
nantium Principum politiea lex et ratio ; —• ast sit hoc argu-
mentum, pace mea, Imperantium politiea, nunquam erit tamen 
illud et eccletiasticum praeceptum, non licet enim nobis ob 
terrena bona, etiam si ilia maxima forent, lidem nostram 
politicis rationibus immolare, salus enim animae praecellit 
salutem terrenam. 

Nec dubitamus illius Serenitatis Vestrae asserti veri-
tatem, quin lucida plane nobis est, quod potentissimus Sve* 
ciarum Rex, et serenissimus Brandeburgensis Dux, multique 
Germaniae Principum buic Serenitatis Vestrae intento applau-
sum denegare nequiverint, ast, quod pluribus placet, quodve 
saluberrimum esse multis patet, id potest interim esse ejus-
modi quid, quod detrimentum uni aliciui adferat. 

Quid in tanta rerum, sententiarumque discrepantia 
sequendum, quidve omitendum sit, id prudentia Serenitatis 
Vestrae optime perpendit. Nos non reluctabimur fatis, lion 
est enim nostri terrena gestare arma, praecabimur tamen 
Deo, ut miserae genti Spiritum Sanctum, in quo omnis reeon-
dita est Veritas, et sapientia, clementissime affuiidat, Sereni-
tatis vero Vestrae vitam ab omnibus adversis tueatur in-
columem.